
Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Chalinie 
Od 1997 roku w  Chalinie działa 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej. 

Obiekt położony jest na terenie 

Sierakowskiego Parku Krajobrazo-

wego – jednego z  najczystszych 

i  najpiękniejszych rejonów Wielko-

polski (wydmowe tereny Puszczy Noteckiej, dolina Warty, 

urozmaicona Kraina Stu Jezior). Obiekt mieści się na terenie 

zabytkowego założenia dworskiego, obejmującego XIX-

-wieczny dworek, pełniący funkcję muzealno-konferencyj-

ną oraz bazę noclegową z 42 miejscami noclegowymi wraz 

z  zapleczem gastronomicznym. Wokół rozciąga się park 

przydworski i  teren rekreacyjny. Na terenie Ośrodka mają 

swój początek wytyczone i opisane 4 ścieżki dydaktyczne 

oraz 6 tras nordic walking. Do dyspozycji gości przygo-

towano ekspozycję przyrodniczą, imitację jaskini, tablicę 

edukacyjną z  głosami zwierząt, wigwam mogący pomie-

ścić około 60 osób, ogródek ziołowo-kwiatowy, kolekcję 

starych odmian drzew owocowych, boiska do koszykówki 

i piłki nożnej oraz kije nordic walking. Grupy zorganizowane 

mogą w  Ośrodku skorzystać między innymi z  wycieczek 

autokarowych i  pieszych po Sierakowskim Parku Krajo-

brazowym i pobliskim Pszczewskim Parku Krajobrazowym, 

prelekcji przyrodniczych, zajęć nordic walking, warsztatów 

„Ptasie lęgi” i  „Dzikie pszczołowate”, zajęć z  terenoznaw-

stwa, garncarstwa i kowalstwa. 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Lądzie 
Ośrodek Edukacji Przyrodniczej 

w  Lądzie rozpoczął swoją działal-

ność wiosną 2006 roku. Obiekt 

znajduje się na terenie Nadwar-

ciańskiego Parku Krajobrazowego, 

około 25 km na zachód od Konina. 

Zlokalizowany jest na skraju zalewo-

wej doliny Warty o urozmaiconym krajobrazie zdominowa-

nym przez łąki i  pastwiska z  licznymi starorzeczami, sta-

nowiącej obszar o  niezwykłym bogactwie świata ptaków, 

płazów i  roślin. Ośrodek mieści się w  wyremontowanym 

dworku pochodzącym z  XIX wieku, otoczonym parkiem. 

Obiekt dysponuje salą konferencyjno-wykładową na około 

80 osób (wyposażoną w  sprzęt audiowizualny), pracow-

nią laboratoryjno-komputerową, salami wystawowymi, 

bazą noclegową na 50 miejsc, tablicą edukacyjną z  gło-

sami zwierząt, rowerami oraz sprzętem do obserwacji 

ornitologicznych. W Ośrodku organizuje się między innymi 

wycieczki autokarowe i  piesze po Nadwarciańskim i  Po-

widzkim Parku Krajobrazowym, warsztaty „Ptasie lęgi”, 

prelekcje oraz zajęcia z wikliniarstwa, warsztaty z badania 

parametrów chemicznych wody, zajęcia muzyczne „Orkie-

stra ceramiczna”, gry terenowe (tzw. questy). W sąsiedz-

twie budynku Ośrodka znajduje się wpisany na listę pomni-

ków historii pocysterski klasztor w Lądzie, a w odległości 

około 5 km pałac biskupów poznańskich, będący obecnie 

własnością Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w  Po-

znaniu, otoczony zabytkowym parkiem z  interesującymi 

gatunkami drzew.

Ośrodki pozostają do dyspozycji gości przez cały rok. Zapraszamy do organizacji zielonych szkół, wycieczek 

jednodniowych, warsztatów, konferencji, uroczystości rodzinnych i szkoleń. 

Więcej informacji na: www.ekoedukacja.com.pl, www.zpkww.pl

Informacje o ofercie i rezerwacje: 

Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego 

tel.: 61 65 54 657, edukacja@zpkww.pl

Walory przyrodnicze

Mimo znacznej antropopresji już od zarania 

dziejów opisywane tereny zachowały czę-

ściowo swoje pierwotne cechy, zwłaszcza 

wzdłuż lewej terasy zalewowej Warty od 

Pogorzelicy do Dębna. Teren ten znajduje 

się pomiędzy wałami przeciwpowodziowy-

mi, co powoduje, iż okresowo zalewany jest 

przez wody Warty i Lutyni. Wtedy życiodajne 

zalewy wypełniają liczne starorzecza, sta-

nowiące swoisty rezerwuar wodny w  cza-

sie suchych miesięcy późnowiosennych 

i  letnich. Obszar Uroczyska Warta porastają 

lasy łęgowe i grądowe z niezwykle cennymi 

łęgami jesionowo-wiązowymi. Walory i  zna-

czenie lasów w okolicy Czeszewa doceniono 

już na początku XX wieku, ustanawiając tam 

z  inicjatywy Hugo Conwentza i  Friedricha 

Pfuhla pierwszy w  Wielkopolsce rezerwat 

przyrody na obszarze 0,75 ha. Również zna-

ni polscy przyrodnicy – profesorowie Adam 

Wodziczko czy Jan Sokołowski uważali lasy 

w  okolicy Czeszewa za miejsce o  nieprze-

ciętnym bogactwie przyrodniczym. Na tere-

nie dzisiejszego Żerkowsko-Czeszewskiego 

Parku Krajobrazowego istnieje szereg innych 

form ochrony przyrody, między innymi liczne 

pojedyncze drzewa i grupy drzew uznane za 

pomniki przyrody. Takie drzewa mają nie tyl-

ko wartość przyrodniczą, ale i  historyczną, 

upamiętniając pobyt Henryka Sienkiewicza 

czy miejsce podpisania rozporządzenia po-

wołującego park krajobrazowy.

Uwilgotnienie opisywanego terenu sprzy-

ja występowaniu fiołka mokradłowego, 

Żerkowsko-Czeszewski Park Krajobrazowy – podstawowe informacje

 É Data utworzenia: 1994 rok.

 É Powierzchnia: 15 794,84 ha

 É Cele ochrony: zachowanie krajobra-

zu polodowcowego, ze szczególnym 

uwzględnieniem fragmentu Pradoliny 

Warszawsko-Berlińskiej i  kulminacji 

Wału Żerkowskiego oraz cennych eko-

systemów z  uwzględnieniem zespołów 

lasów grądowych i  łęgowych; utrzy-

manie struktury przestrzennej terenów 

podkreślającej swoiste cechy miejsco-

wego krajobrazu oraz cennych walorów 

kulturowych.

 É Położenie fizycznogeograficzne: Kotlina 

Śremska, Równina Rychwalska, Dolina 

Konińska, Równina Wrzesińska, Wyso-

czyzna Kaliska, Wał Żerkowski.

 É Położenie administracyjne: powiat jaro-

ciński, gmina Żerków; powiat średzki, 

gmina Nowe Miasto nad Wartą; powiat 

wrzesiński, gmina Miłosław.

 É Obszary Natura 2000: obszar specjalnej 

ochrony ptaków Dolina Środkowej Warty, 

obszar mający znaczenie dla Wspólnoty 

Lasy Żerkowsko-Czeszewskie.

 É Inne formy ochrony przyrody: Obszar 

Chronionego Krajobrazu Szwajcaria Żer-

kowska, użytek ekologiczny Pasieka, po-

mniki przyrody. 

Rezerwaty przyrody

 É Czeszewski Las (rezerwat leśny utwo-

rzony w  2004 roku, powierzchnia: 

222,62 ha) – powstał w  wyniku połą-

czenia dwóch rezerwatów i  terenów 

przyległych. Chroni cenne płaty łęgów 

jesionowo-wiązowych oraz grądy. 

 É Dębno nad Wartą (rezerwat faunistycz-

ny –  bezkręgowce, utworzony w 1974 

roku, powierzchnia: 21,62 ha) – chroni 

rzadkie zwierzęta bezkręgowe, w  tym 

ślimaki świdrzyki.

 É Dwunastak (rezerwat leśny utworzony 

w  1959 roku, powierzchnia: 8,95 ha) 

– chroni fragment grądu niskiego, łęgu 

i  lasu mieszanego o cechach zespołów 

naturalnych do celów naukowych oraz 

dydaktycznych.

Położenie i krajobraz

Żerkowsko-Czeszewski Park Krajobrazowy 

ulokowany jest w  środkowej części woje-

wództwa wielkopolskiego w obrębie sześciu 

mezoregionów. Opisywany teren w przewa-

żającej części rozpościera się na obszarze 

Kotliny Śremskiej i  Równiny Rychwal-

skiej, mniejsze fragmenty parku znajdują 

się w  obrębie Doliny Konińskiej, Równiny 

Wrzesińskiej, Wysoczyzny Kaliskiej i  Wału 

Żerkowskiego.

Cechą unikatową tego obszaru jest znaczne 

zróżnicowanie rzeźby terenu w części połu-

dniowej, ukształtowanej podczas ostatniego 

zlodowacenia i  będącej zarazem granicą 

maksymalnego zasięgu tego zlodowacenia. 

Teren ten gwałtownie opada w kierunku dolin 

rzecznych, ukazując terasy zalewowe z cen-

nymi łęgami i  grądami oraz nadrzecznymi 

łąkami. 

Przepływająca przez park Warta rozdziela go 

na dwie części. Na południe od rzeki więk-

sza część obszaru to pola i  łąki z  licznymi 

wsiami i  osadami ludzkimi oraz miastecz-

kiem Żerków, usytuowanym na wzgórzu. 

Zasadniczym elementem krajobrazu jest 

Wał Żerkowski z  kulminacjami Łysej Góry 

(161 m n.p.m.) i Góry Żerkowskiej (155 m 

n.p.m.). Krajobraz północnej części parku 

jest mniej zróżnicowany. Tworzą go przede 

wszystkim zwarte kompleksy: leśny z  bo-

gatą fauną i  florą oraz stawowy okalający 

miasto Miłosław.

Turystyka

Ze względu na urozmaiconą rzeźbę terenu, 

południową część obszaru parku nazwano 

Szwajcarią Żerkowską. Nazwa ta zaczęła 

funkcjonować w  XIX wieku podczas dyna-

micznego rozwoju turystyki. Na terenie ca-

łego parku liczne szlaki rowerowe, wodne 

i  piesze pozwalają na aktywne poznawanie 

jego piękna. W  zachodniej części parku 

funkcjonują trasy do nordic walkingu. Wiel-

biciele turystyki wodnej mogą skorzystać ze 

szlaku kajakowego na Lutyni czy Wielkiej 

Pętli Wielkopolski na Warcie. Poza siecią 

szlaków tereny parku mogą zaoferować 

wiele innych elementów infrastruktury tury-

stycznej: obiekty noclegowe, wypożyczal-

nie rowerów i  kajaków czy korty do tenisa 

i squasha. Dla osób chcących zapoznać się 

z  funkcjonowaniem złożonego ekosystemu 

leśnego otwarto Ośrodek Edukacji Leśnej 

w Czeszewie, a tuż za nim (po drugiej stronie 

Warty) wyznaczono ścieżki edukacyjne, któ-

re pozwalają na zdobywanie wiedzy w  te-

renie. Przy samym ośrodku wybudowano 

instalację Rzeka, przedstawiającą model 

koryta rzeki oraz obieg wody w przyrodzie.  

Ścieżki dydaktyczne

 É Stare Dęby (długość 0,5 km, 8 przystanków)

Trasa: Kamień Sienkiewicza – Mała Starucha – pole biwakowe. Ścieżka przedstawia miejsca 

żerowania kozioroga dębosza, ptaki związane ze środowiskiem wodnym oraz młode poko-

lenie lasu. 

 É Starorzecze (długość 2,5 km, 20 przystanków)

Trasa: Prom Nikodem – wzdłuż Warty – starorzecze Starucha – leśniczówka Warta – Kamień 

Sienkiewicza. Ścieżka przedstawia krajobraz nadwarciański, miejsca żerowania bobrów, 

wpływ powodzi i kry lodowej na las oraz gatunki drzew występujące w lesie i sposoby ich 

rozpoznawania.

 É Nad Lutynią (długość 2 km, 8 przystanków)

Trasa: parking przy wale przeciwpowodziowym – ujście Lutyni – łąki – stanowisko arche-

ologiczne – powrót. Ścieżka ukazuje las łęgowy, jego mieszkańców, zwłaszcza ważki, ujście 

Lutyni, która kończy tutaj bieg oraz śródleśne łąki wraz ze średniowiecznym grodziskiem.

Warto zobaczyć

 É panoramę doliny Warty i Lutyni z punk-

tu widokowego w Brzostkowie,

 É ptaki podczas przelotów i  te gniazdu-

jące na stawach hodowlanych w Miło-

sławiu, Raszewach oraz Podlesiu,

 É starorzecza w  nadwarciańskich kom-

pleksach leśnych wraz z  bogactwem 

fauny i flory,

 É jedyne w Wielkopolsce stanowisko czarcikęsika Kluka.

Warto odwiedzić

 É kościół gotycki z  XV wieku w Dębnie 

nad Wartą ufundowany przez ówcze-

snego prymasa Wincentego Kota wy-

wodzącego się z tej miejscowości,

 É Muzeum Adama Mickiewicza w Śmie-

łowie wraz z  przylegającym parkiem 

upamiętniające pobyt i  twórczość 

wieszcza oraz inne sławne postacie,

 É pałac w Miłosławiu z otaczającym go parkiem poprzecinanym kanałami, w którym znaj-

duje się pomnik Juliusza Słowackiego,

 É barokowy kościół z  rozbudowaną nawą i  prezbiterium w  stylu neobarokowym wraz 

z kaplicą grobową Jana Henryka Dąbrowskiego oraz pałac z izbą pamięci poświęconą 

twórcy legionów w Winnej Górze,

 É Ośrodek Edukacji Leśnej w Czeszewie, przedstawiający walory przyrodnicze okolicy 

oraz obieg wody w przyrodzie,

 É neogotycki zameczek myśliwski w Bugaju (tzw. Bażantarnię), zbudowany w formie śre-

dniowiecznego zespołu obronnego.

Warto przeżyć

 É zawody MTB odbywające się w Żerkowie i Hermanowie,

 É Noc Muzeów i lekcje muzealne w Muzeum Adama Mickiewicza w Śmiełowie,

 É spływ kajakowy Wartą, podczas którego można podziwiać lasy i łąki nadrzeczne,  

 É przeprawę przez Wartę promem górnolinowym w Nowej Wsi Podgórnej, Czeszewie lub 

Dębnie nad Wartą, 

 É romantyczny spacer w parku miłosławskim i śmiełowskim śladami pisarzy i poetów.

goryczki wąskolistnej czy Czarcikęsika Kluka. 

W okolicy Dębna rośnie bardzo rzadki psze-

niec grzebieniasty. Dzięki obecności lasów 

o  charakterze puszczańskim nie brakuje tu 

rzadkich i zagrożonych wyginięciem zwierząt 

bezkręgowych, takich jak kozioróg dębosz,  

pachnica dębowa czy ciołek matowy. Oprócz 

owadów na swój dom obrały te tereny bardzo 

licznie występujące kumaki nizinne, grze-

biuszki ziemne czy zaskrońce. Duża liczeb-

ność ptaków wodno-błotnych wynika z faktu 

występowania różnorodności siedliskowej, 

zwłaszcza terenów podmokłych wraz ze sta-

wami hodowlanymi, które stanowią dogodne 

miejsca żerowania i  rozrodu. Przemierzając 

park, można spotkać bielika, kanię rudą, bo-

ciana czarnego czy czaplę białą. Nie sposób 

też pominąć dzięciołów, zwłaszcza dzięcioła 

średniego, którego populacja jest jedną z naj-

większych w  Wielkopolsce. Występowanie 

tego ptaka uzależnione jest od dostępności 

starych drzew, których w okolicy Czeszewa 

nie brakuje. Rzeki oraz mniejsze cieki wodne 

w ostatnich latach zostały licznie skolonizo-

wane przez bobry, przywracające naturalny 

charakter siedlisk przyrodniczych. 

W  ostatnim czasie, aby zahamować deficyt 

wody w  Uroczysku Warta (spowodowany 

między innymi działalnością zbiornika reten-

cyjnego Jeziorsko) i  związany z  tym proces 

grądowienia łęgów, Nadleśnictwo Jarocin 

wykonało progi gabionowe na Lutyni oraz 

przepusty jednokierunkowe na starorze-

czach, pozwalające zatrzymać wodę na 

opisywanym terenie. Celem tych prac jest 

zahamowanie lub spowolnienie zmian siedli-

skowych poprzez przywrócenie pierwotnego 

rytmu hydrologicznego.

Walory kulturowe

Wcześniejsza działalność człowieka na te-

renie parku pozostawiła po sobie spuściznę 

w  postaci wielu interesujących zabytków 

architektury. Obiektem wyróżniającym się 

na tle innych jest XV-wieczny kościół gotycki 

w Dębnie. Budowę oraz uposażenie świątyni 

sfinansował prymas Wincenty Kot, wywo-

dzący się z  tej miejscowości. Dębno w XIX 

wieku zasłynęło także za sprawą funkcjonu-

jącego ówcześnie zakładu wodoleczniczego, 

leczącego zgodnie z  myślą Priessnitza, jak 

również jako ośrodek życia kulturalnego. 

Następnym cennym obiektem jest pałac 

w Śmiełowie, w którym obecnie mieści się 

Muzeum Adama Mickiewicza. Do rozsławie-

nia miejscowości wieszcz przyczynił się, 

przybywając tu w 1831 roku. Piękno okolicy 

natchnęło poetę do stworzenia Pana Tade-

usza, w którym można doszukać się opisów 

ówczesnego Śmiełowa i okolic. W pobliskim 

Brzostkowie, na zboczu Wału Żerkowskiego, 

znajduje się XIX-wieczny klasycystyczny 

kościół oraz dwór wraz ze spichlerzem. Na 

przeciwległym biegunie parku na zwiedza-

jących czeka XIX-wieczny pałac w  Miło-

sławiu, w  którym funkcjonuje Izba Pamięci 

Kościelskich. Za pałacem rozciąga się park 

założony w  stylu francuskim, a  następnie 

przekształcony na styl angielski z  licznymi 

mostami nad kanałami. W parku wzniesiono 

pierwszy na ziemiach polskich pomnik Ju-

liusza Słowackiego. Niedaleko Miłosławia, 

w  Winnej Górze znajduje się malowniczy 

pałacyk, a w nim Izba Pamięci generała Jana 

Henryka Dąbrowskiego. 

Czarcikęsik Kluka (fot. Mirosław Masztalerz)

Świdrzyk stępiony (fot. Marek Chwistek)

Nad Lutynią (fot. Marek Chwistek)

Pszeniec grzebieniasty (fot. Mirosław Masztalerz)

Puszczański charakter starorzeczy (fot. Marek Chwistek)

Stawy w Miłosławiu (fot. Marek Chwistek)

Widok z Wału Żerkowskiego (fot. Marek Chwistek)

Pałac w Winnej Górze (fot. Marek Chwistek)

Dzięcioł średni (fot. Marek Chwistek)

Gotycki kościół w Dębnie (fot. Marek Chwistek)

Park i pałac w Miłosławiu (fot. Marek Chwistek)

Centrum Zarządzania Łęgami w Czeszewie 
(fot. Marek Chwistek) Pałacyk myśliwski Bażantarnia w Bugaju 

(fot. Marek Chwistek)

Szlak kajakowy na Lutyni (fot. Marek Chwistek)

Pałac w Śmiełowie (fot. Natalia Sulanowska)

Prom w Dębnie nad Wartą (fot. Marek Chwistek)

Kania ruda (fot. Euro Pilot) Borodziej próchnik (fot. Paweł Fabijański)

Jeleń (fot. Paweł Fabijański) Mieczyk dachówkowaty (fot. Euro Pilot)

Borsuk (fot. Paweł Fabijański) Ciołek matowy (fot. Euro Pilot)

Kozioróg dębosz (fot. Paweł Fabijański) Wiewiórka pospolita (fot. Euro Pilot)
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